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Workshop med Allan Holmgren
 
 
 

Pædagogik, formidling & undervisning 
som kreations-processer 

- narrative og poststrukturalistiske 
perspektiver 

 
Snekkersten den 25. – 27.oktober 2010, kl. 9-16. 

 
 
Deltagere: 
Undervisere, konsulenter, ledere og andre der beskæftiger sig med formidlings- og 
ændringsprocesser. 
 
Indhold & form: 
Kurset tager udgangspunkt dels i uddannelsesteoretikeren Jerome Bruners tanker om 
narrativer og generative læringsfællesskaber, dels i den russiske psykolog Vygotskys 
tanker om begrebsdannelse og leg som afgørende elementer i læringsprocesserne, dels i 
den franske filosof Gilles Deleuzes ideer om begrebers selvreferentielle karakter og om 
rhizomet som metafor for læring: Der findes ingen grænser for, hvad en krop kan formå.  
 
Kurset vil endvidere udforske K.E.Løgstrups distinktion mellem henvendelse og 
henvisning. 
 
Kursets bærende pointe er, at det er umuligt at undervise andre. Det er kun muligt at 
lære i en bestemt meningsfuldhed inden for ”den aktuelle båndbredde”.. Der kan kun 
læres noget, hvis det giver mening.  
 
De narrative ideer tager udgangspunkt i dels Jerome Bruners pointe, at enhver 
virkelighed er baseret på en narrativ konstruktion, og dels i Foucaults pointer om sproget 
som moderne, selvdisciplinerende magt, der potentielt skaber fiasko-følelser hos både 
undervisere og ’elever’. 
 
Kurset vil præsentere forskellige eksempler på pædagogisk praksis, teoretiske oplæg og 
drøftelser og vil være en gennemgang af de projekter og problemstillinger, som  
deltagerne sidder med. Der vil også være tid til at øve og træne forskellige teknikker, der 
kan benyttes for at skabe bedre betingelser for læring. 
 
 
 
 



 

 

 
 
Kurset vil udforske ABE-modellen, som professor Steen Larsen fra DPU har udviklet efter 
at have gennemgået den meste forskning om undervisning, der virker: Nødvendigheden 
af Aktivitet for at der skal finde læring sted; at der altid skal tales ind i de studerendes 
”aktuelle Båndbredde”, det vil sige den meningsfuldhed og den forståelse, de allerede 
har, og underviserens Engagement som afgørende for den pathos, der må være i 
undervisningsrummet 
 
Deltagerne vil modtage relevant litteratur inden kurset bl.a. nogle af Allan Holmgrens 
artikler om pædagogik. 
 
Underviser:  Allan Holmgren, mag.art. i psykolog, direktør for DISPUK, ekstern lektor 
og adjungeret professor, CBS.  
 
Sted:   DISPUK II, Strandvejen 202 a+b, Snekkersten. 
 
Antal delt.:  Min. 12 & max. 24.   
 
Pris:  Kr. 8.900 (excl. moms) før den 1.juni 2010. Kr. 9.900 efter den 1. juni 2010 

(excl. moms) incl. kursusmaterialer, kaffe/the og frokost.  
 
Kursusnr.:    870-10 
 
Tilmelding:  Skriftligt senest den 15.september 2010 fra www.dispuk.dk . 

Tilmeldingen er bindende efter datoen for sidste tilmeldingsfrist. 
 
Kursussekretær: Charlotte Haxthausen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


